1. Sed quasi quis responderet et diceret: Qualiter viam preparabimus Domino? vel, qualiter ejus semitas rectas faciemus? cum plura sint impedimenta honestam vitam valentibus ducere? Ad hoc propheticus sermo respondet. Sunt enim viæ quedam et semitæ, nequaquam ad eundem habiles; adeo ut alicubi ad tumulos et juga tollantur, alicubi declives sint: et ad hoc removenda dicit: *Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur.* Quædam viarum inæqualiter dispositæ sunt, et dum nunc sursum erigunt, nunc vergunt deorsum, valde sunt ad eundem difficiles: et quantum ad hoc subdit: Et erunt prava in directa, et aspera in vias planas. Hoc autem intelligibiliter actum est per nostri Salvatoris potentiam: quondam enim evangelicæ conversationis et vitæ iter erat ad eundem difficile, eo quod et mentes singulo-

dome por lo que los Santos Padres dejaron escrito, es como he propongo explicaros esta profecía. En consecuencia examinaremos primeramente que prodigios debían efectuarse y en efecto se efec-

rum mundanæ voluptates oppræsserant: ut autem Deus factus homo peccatum damnavit in carne, explanata sunt omnia, et reddita sunt ad eundem facilia; et nec collis nec vallis proficere valentibus obviat (S. CRIST. in Is. III, 40). — Quando enim venit Jesus, et Spiritum suum misit, omnis vallis repleta est operibus bonis, et fructibus Spiritus Sancti; quos si habueris, non solum vallis esse desistes, sed etiam mons Dei esse incipies (Orig. hom. 22). — Vel quietam in virtutibus conversationem significat per convalles, secundum illud (*Psal. 64*): *Valles abundabunt frumento* (GREG. NYSS. in *Cat. græc. Patr.*). — Elatos aut superbos nomine montis denuntiat, quos Christus humiliavit; colles autem desperatos appellat, non solum ob superbiam mentis suæ, sed propter desperationis sterilitatem: collis enim nullos fructus producit (S. JOAN. CHRYS. in *Cat. græc. Patr.*). — Vel intelligas quoniam montes et colles qui sunt adversariæ potestates, per adventum Christi prostrati sunt (Orig. hom. 22). — Sicut autem colles respectu montium magnitudine differunt, in aliis sunt idem, sic et adversæ potestates proposito quidem conformes sunt, immanitate tamen offensionum discernuntur (S. BASIL.). — Vel vallis impleta crescit, mons autem et collis humiliatus decrescit; quia in fide Christi et Gentilitas plenitudinem gratiæ accepit, et Judæa per errorem perdidit: hoc unde tumebat, perdidit: humiles enim donum accipiunt, quod a se corda superbientium repellunt (S. GREG. in hom. 20, in *Evang.*). — Vel per hoc declarat legis difficultatem in fidei facilitatem conversam; ac si dicat: Non ulterius sudores et dolores imminet, sed gratia et remissio peccatorum faciliorem conversam; ac si dicat: Non ulterius sudores et dolores imminet, sed gratia et remissio peccatorum faciliorem viam parant ad salutem (S. JOAN. CHRYS. in *Math. hom. 10*). — Vel jubet valles impleri, deici vero colles et montes; volens ostendere quod nec ob defectum boni virtutis ordo sit concavus nec discrepet ob excessum (S. GREG. NYSS.). — Prava autem directa fiunt, cum malorum corda per injustitiam detorta ad justitiæ regulam dirigitur, aspera autem in vias planas immutantur, cum immites atque iracunde mentes per infusionem superne gratiæ ad lenitatem mansuetudinis redeunt (S. GREG. in hom.

tuaron al venir al mundo el verdadero Mesías; y en segundo lugar veremos que es lo que debemos hacer para prepararnos al próximo nacimiento de Nuestro Señor Jesu-Cristo, así como también a su segundo y último advenimiento.

20). — Deinde horum subiecit causam, dicens: *Et videbit omnis caro*, etc. Ostendens quoniam usque ad fines mundi diffundetur Evangelii virtus atque cognitio, ex more ferino et obstinata voluntate, ad mansuetudinem et lenitatem humanum genus convertens. Non autem solum Judæi proselyti, imo tota humana natura salutare Dei videbit (S. JOAN. CHRYS. ut sup.). — Id est, Patris, qui Filium misit ut nostrum Salvatorem. Caro autem ad præsens accipitur pro toto homine (S. CRIST. lib. 3, in *Isai.* 40). — Vel aliter, omnis caro (id est, omnis homo) salutare Dei (videlicet Christum) in hac vita videre non potuit. Propheeta ergo oculum ad extremum judicii diem tendit, quando hunc omnes, et electi, et reprobi, pariter videbunt (S. GREG. in hom. 20, ut sup.). — *Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur; et erunt prava in directa, et aspera in vias planas: et videbit omnis caro salutare Dei.* Hæc omnia explicui *Isaiæ* xl, 2. Porro S. Gregorius, homil. 20 in *Evang.*; S. Augustinus, S. Chrysostomus, Beda et alii hæc sic exponunt, q. d. Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur, ut ait Christus. Verum hic sensus hinc loco non est genericus, tum quia vales hic non vocantur humiles, sed potius pusillanimes; tum quia est concio Joannis non predicantis futura, sed adhortantis ad mutationem vitæ et morum, q. d. Parate, o Judæi, viam Christo, quasi Messia vestro jam ad vos venturo: quare *omnis vallis implebitur*, id est, impleatur; *et omnis mons et collis humiliabitur*, id est, humilietur; *et erunt*, id est, fiant, vel sint *prava*, id est, vitæ obliquæ et anfractuoses, *in directa*, et *aspera in vias planas*, hoc est, complanate vias omnes Christo quasi regi jam venturo, ut fieri solet regibus inaugurandis, ut viæ asperæ fiant planæ et equales, q. d. Tollite et mentibus vestris omne quod pravum, distortum, inæquale, altum nimis vel depressum est, v. g. qui superbis montem in corde gerit, tumorem hunc deprimat; qui vallem pusillanimitatis et acedie in se continet, eam implet, elevet et adæquet per magnanimitatem et fiduciam in Deum; qui asperis est moribus, ad suavitatem et modestiam se componat. — *Et videbit* (id est, ita fiet ut) *omnis caro* (id est, omnis homo videat, id est, videre pos-

I. *Prodigios que tuvieron lugar en el mundo á la venida del Salvador.* — Pueden encerrarse en el número de tres estos prodigios. El primero de ellos nos lo indica el profeta al decir: *Toda valle será colmada y toda montaña y colina abatida.* Este primer prodigio que el profeta Isaías anunciaba, hacía referencia á la vocacion de los gentiles y reprobacion del pueblo judío. « Los valles fueron colmados, dice S. Gregorio, cuando el pueblo gentil recibió con la fé del Mediador entre Dios y el hombre, la plenitud de la gracia. Y toda montaña se vió abatida cuando el pueblo judío, á causa de su perfidia, perdió lo que le hacía superior ó elevaba sobre los demás pueblos. » Aun dura y permanecerá este prodigio de misericordia y justicia hasta el fin del mundo. Los judíos que en otro tiempo eran la nacion que poseía la Religión verdadera hállanse hoy día sin patria y sin hogar, dispersos por el mundo. Son una raza, pero no constituyen un pueblo ó nacion. Han sido abatidos humillados y dispersos como las piedras de un derruido alcázar. Aquellos que en otro tiempo eran el honor y orgullo de la tierra, después de la venida del Salvador, á quien crucificaron, han caido en la abyeccion y desprecio. *Toda colina y montaña será abatida*, dijo el profeta. Respecto á los gentiles que antes del advenimiento del Redentor eran los desheredados de la verdad y de las esperanzas eternas, no han dejado de ser después de tan fausto acontecimiento, los hijos predilectos del cielo, en cuanto se han hecho dignos por su fidelidad. Una tras otra las naciones paganas han ido abrazando el cristianismo y al recibir la verdadera fé se han desasido de la tierra para remontar hasta el cielo. Aun hoy día, numerosos pueblos que